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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá revizí integrovaného systému kvality ve společnosti

TRUMF International s. r. o. Záměrem revize je provést implementaci nových požadavků

norem ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2016 na systém managementu

kvality a environmentu. Cílem práce je navrhnout řešení na efektivní zavedení nových

požadavků pro integrovaný systém kvality tak, aby byla certifikace pro společnost úspěšná.

Z důvodu zajištění účinné implementace byla provedena literární rešerše, jejímž hlavním

záměrem je zpracovat informace z oblasti řízení kvality a potravinářství do ucelené formy.

Tyto teoretické poznatky jsou následně využity pro tvorbu praktické části. Praktická část je

zaměřena na provedení přechodového auditu a zjištění neshod, které musí společnost

odstranit, aby mohla být certifikována dle aktualizovaného vydání norem. Na základě

zjištěných nedostatků byla navrhnuta řešení, s cílem splnit požadavky norem, obhájit

certifikaci a zefektivnit integrovaný systém kvality.

Klíčová slova: kvalita, norma, požadavek, certifikace, ČSN EN ISO 9001:2016, ČSN EN

ISO 14001:2016

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the revision of the integrated quality system at TRUMF

International s. r. o. The aim of the revision is to implement the new requirements of the

ČSN EN ISO 9001: 2016 and ČSN EN ISO 14001: 2016 standards for the quality

management system and the environment. The aim of the thesis is to propose solutions for

the effective introduction of new requirements for the integrated quality system so that the

certification for the company is successful. To ensure effective implementation, literary

research has been carried out, the main purpose of which is to process information from the

area of quality management and food industry into a comprehensive form. These

theoretical knowledge is used to create a practical part. The practical part is focused on the

implementation of the transition audit and the discovery of the non-conformities that the

company must remove in order to be certified according to the updated edition of the

standards. Based on the identified shortcomings, solutions have been proposed to meet the

requirements of standards, to defend certification and to streamline the integrated quality

system.

Keywords: quality, standard, requirement, certification, ČSN EN ISO 9001: 2016, ČSN

EN ISO 14001: 2016
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ÚVOD

Když se vysloví slovo kvalita, je obtížné jej popsat, jelikož si každý z nás pod tímto

pojmem představí něco jiného. Zavedení efektivního systému kvality a environmentu

představuje velmi složitý proces, na kterém musí participovat všichni zaměstnanci

společnosti. V dnešním konkurenčním prostředí je implementace a neustálé zlepšování

systému kvality a environmentu důležitým aspektem pro získávání nových zákazníků,

zvyšování důvěryhodnosti a prestiže firmy. Pro společnost má integrovaný systém kvality

spoustu výhod, jako například pomoc s řízením nákladů či rizik, minimalizace dopadů na

životní prostředí, zvyšování kvality výrobků a spokojenosti zákazníků, zlepšení

produktivity, vytvoření základu pro neustále zlepšování a mnoho dalších výhod.

Tato bakalářská práce se zabývá novými požadavky norem ČSN EN ISO 9001:2016

a ČSN EN ISO 14001:2016, které musí být zavedeny ve společnosti TRUMF International

tak, aby organizace uspěla při certifikačním auditu a zároveň disponovala efektivním

integrovaným systémem kvality. Cílem bakalářské práce je navrhnout efektivní

implementaci změn pro integrovaný systém kvality společnosti TRUMF International.

V teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřující se na oblast potravin

a integrovaného systému kvality. Nejprve jsou rozebrány obecné zásady výroby potravin,

kde je více definována bezpečnost a kvalita potravin, ale i systém kritických bodů, který

musí mít každá společnost zabývající se výrobou potravin. Poté budou v práci rozebrány

pojmy jako management kvality, integrovaný systém řízení či příručka kvality. Následně

můžeme teoretickou část rozdělit na 3 normy, které budou aplikovány v praktické části.

Nejrozšířenějším systémem kvality v Evropě je jednoznačně norma ISO 9001 a co se týče

systému environmentu, vítězí u většiny firem norma ISO 14001. Tyto dvě normy společně

tvoří integrovaný systém kvality, u kterých byly identifikovány nové požadavky aktuálního

anglického vydání z roku 2015. V závěru teoretické části se práce zaměřuje na

mezinárodní normu bezpečnosti potravin IFS Food, kde jsou uvedeny očekáváné

požadavky, které s sebou nové vydání normy koncem roku 2018 přinese.

V praktické části je nejprve představena společnost TRUMF International. Dále je

zpracován přechodový audit zaměřený na identifikaci neshod integrovaného systému

kvality. Po provedení přechodového auditu jsou v praktické části rozebrány jednotlivé

zjištěné neshody a možná řešení k jejich odstranění. V další kapitole budou vytvořeny

návrhy řešení na úspěšné zavedení aktuálních požadavků norem ČSN EN ISO 9001:2016
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a ČSN EN ISO 14001:2016 do integrovaného systému kvality ve společnosti TRUMF

International. Poslední kapitola se zabývá implementací vybraných očekáváných

požadavků normy IFS Food 7 ve zmiňované společnosti. Při tvorbě všech návrhů budou

využity empirické i analytické metody.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je definování nedostatků a návrh efektivní implementace

nových požadavků pro revizi integrovaného systému řízení ve společnosti TRUMF

International s. r. o. Revize se týká přechodu na nové normy ČSN EN ISO 9001:2016

a ČSN EN ISO 14001:2016. Pro společnost je úspěšný a efektivní přechod velmi důležitý,

jelikož se snaží stále více pronikat na nové trhy a zároveň získávat nové zákazníky.

Tuto bakalářskou práci můžeme rozdělit do tří po sobě jdoucích celků, které na sebe

chronologicky i racionálně navazují. Nejprve je zpracována odborná literatura v souvislosti

s problematikou norem a potravinářstvím, kde největším zdrojem informací jsou

zkušenosti kvalifikovaných odborníků a komentované normy. Tyto informace a zkušenosti

jsou důležitým zdrojem pro provedení analýzy managementu kvality a environmentu.

Pro zjištění nedostatků byl vykonán přechodový audit, který je tvořen souborem otázek

zaměřených na nové požadavky normy ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO

14001:2016. Dalším krokem bylo zpracování akčního plánu a stanovení možných řešení

k odstranění nedostatků.

V závěrečné fázi jsou zpracovány návrhy na odstranění nedostatků, které by měli

společnosti zajistit úspěšnou a efektivní certifikaci. Byla zde provedena SWOT analýza či

analýza zainteresovaných stran.

Klíčové informace k praktické části bakalářské práce byly získány převážně z interních

zdrojů společnosti, rozhovorů s vedením a zaměstnanci firmy.

Mezi metody a techniky můžeme zařadit brainstorming, pozorování, dotazování, analýza

systému řízení kvality a environmentu, přechodový audit, analýza zainteresovaných stran,

riziková analýza, nákladová analýza, ale i vývojové diagramy. Z toho vyplývá, že bylo

využito empirických i analytických metod výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ ZÁSADY VÝROBY POTRAVIN

„Potraviny jsou látky nebo výrobky, zpracované, částečně zpracované nebo nezpracované,

které jsou určeny ke konzumaci člověkem nebo u nichž lze důvodně předpokládat, že je

člověk bude konzumovat.“ (Dostálová a Kadlec, 2014, s. 25)

Výrobu potravin můžeme chápat jako čištění, třídění, upravování, opracování nebo

zpracování produktů, eventuálně přidávání dalších látek, včetně balení a dalších úprav

potraviny s cílem uvádění na trh. Zemědělská prvovýroba se nepovažuje za výrobu

potravin. (Dostálová a Kadlec, 2014, s. 26)

Společnost, zabývající se výrobou potravin, musí produkovat pouze potraviny bezpečné

a způsobilé ke konzumaci. Dalším úkolem je poskytování jasných informací o výrobcích

spotřebitelům a obeznámit je se správným zacházením. Podstatnou roli v nakládání

s výrobky a dodržováním bezpečnosti potravin hraje i spotřebitel. Díky poskytnutým

informacím a znalostem v problematice rizik může spotřebitel potraviny před kontaminací

a nežádoucími změnami ochránit. (Tremlová a Javůrková, 2014, s. 7)

1.1 Potravinová legislativa

Do potravinové legislativy spadají veškeré právní předpisy, které mají určitou souvislost

s potravinami. Potravinová legislativa je rozhodně jedna z nejstarších a nejvýznamnějších


[…]


environmentálních aspektů a plánování a řízení provozu brát na vědomí jeho hlediska.
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V bakalářské práci jsou vytvořeny také návrhy na implementaci některých nových

požadavků zatím nepublikované normy IFS Food 7. Norma měla být vydána již minulý

rok, dochází však ke stálému prodlužování termínu vydání, což pro mě bylo největší

komplikací při zpracování této práce. Na veřejnost se dostaly alespoň některé nové změny,

které má s sebou publikace přinést, jako například zaměření společnosti na potravinové

podvody či vyšší důraz na obalový materiál. V závěru práce je provedeno ekonomické

zhodnocení navržených řešení.

Integrovaný systém kvality je ve společnosti TRUMF International velmi dobře

propracovaný a na vysoké úrovni. Jedná se o potravinářskou společnosti, pro kterou je

kvalita výrobku, konkurenceschopnost a spokojenost zákazníka tím nejdůležitějším. Pokud

chceme dosahovat úspěchu, musíme systém pravidelně přezkoumávat, aktualizovat a být

schopni reagovat na aktuální problémy i trendy. Společnosti TRUMF International se daří

tento systém neustále vyvíjet a sledovat změny, což vedlo k úspěšné certifikaci na normy

ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2016 v březnu tohoto roku.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Komparace norem ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO 9001:2009

P II Komparace norem ČSN EN ISO 14001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2005

P III Struktura normy IFS Food 6

PŘÍLOHA P I: KOMPARACE NOREM ČSN EN ISO 9001:2016 A ČSN

EN ISO 9001:2009

Terminologie

ČSN ISO EN 9001:2009 ČSN ISO EN 9001:2016

Produkty Produkty a služby

Dodavatel Externí poskytovatel

Dokumentace a záznamy Dokumentovaná informace

Pracovní prostředí Prostřední pro fungování procesů

Nakupovaný produkt Externě zajišťované produkty a služby

Vyloučení Termín již není používán

Představitelé vedení Termín již není používán

Dokumentovaný proces Termín již není používán

Příručka kvality Termín již není používán

Preventivní opatření Termín již není používán

Termín již není používán Vedení

Termín již není používán Riziko

Obsah norem

ČSN EN ISO 9001:2009 ČSN EN ISO 9001:2016

0. Úvod 0. Úvod

1. Předmět 1. Předmět normy

2. Citované normativní dokumenty 2. Citované dokumenty

3. Termíny a definice 3. Termíny a definice

4. Systém managementu kvality 4. Kontext organizace

5. Odpovědnost managementu 5. Vedení (leadership)

6. Management zdrojů 6. Plánování

7. Realizace produktu 7. Podpora

8. Měření, analýza a zlepšování 8. Provoz

9. Hodnocení výkonnosti

10. Zlepšování

PŘÍLOHA P II: KOMPARACE NOREM ČSN EN ISO 14001:2016 A

ČSN EN ISO 14001:2005

Obsah norem

ČSN EN ISO 14001:2005 ČSN EN ISO 14001:2016

0. Úvod 0. Úvod

1. Předmět 1. Předmět normy

2. Normativní odkazy 2. Citované dokumenty

3. Termíny a definice 3. Termíny a definice

4. Požadavky na systém

environmentálního managementu
4. Kontext organizace

5. Vedení (leadership)

6. Plánování

7. Podpora

8. Provoz

9. Hodnocení výkonnosti

10. Zlepšování

PŘÍLOHA P III: STRUKTURA NORMY IFS FOOD 6

Norma IFS Food 6

1. Odpovědnost vrcholového vedení

1.1 Politika

1.2 Struktura společnosti

1.3 Zaměření na zákazníka

1.4 Přezkoumání vedením

2. Systém řízení kvality a bezpečnosti potravin

2.1 Řízení kvality

2.2 Řízení bezpečnosti potravin – HACCP

3. Řízení zdrojů

3.1 Řízení lidských zdrojů

3.2 Lidské zdroje

3.3 Školení a instruktáž

3.4 Sanitární zařízení, vybavení pro hygienu pracovníků a zařízení pro pracovníky

4. Plánování a proces výroby

4.1 Smlouva

4.2 Specifikace a složení

4.3 Vývoj výrobku, modifikace výrobku, modifikace výrobních procesů

4.4 Nakupování

4.5 Balení výrobku

4.6 Umístění závodu

4.7 Vnější prostředí závodu

4.8 Uspořádání závodu a toky procesů

4.9 Stavební požadavky na výrobní a skladovací prostory

4.10 Čistění a desinfekce

4.11 Likvidace odpadu

4.12 Riziko cizích předmětů, kovu, úlomků skla a dřeva

4.13 Monitorování, kontrola škůdců

4.14 Příjem zboží a skladování

4.15 Doprava

4.16 Údržba a opravy

4.17 Zařízení

4.18 Sledovatelnost

4.19 Geneticky modifikované organismy

4.20 Alergeny a specifické výrobní podmínky

5. Měření, analýzy a zlepšování

5.1 Interní audity

5.2 Inspekce v provozu

5.3 Ověřování a řízení procesu

5.4 Kalibrace, seřizování a kontrola měřících a monitorovacích zařízení

5.5 Kontrola množství

5.6 Analýza produktu

5.7 Karanténa a uvolnění produktu

5.8 Vyřizování reklamací dozorových orgánů a zákazníků

5.9 Řízení incidentů, stahování výrobku z trhu a zadržení výrobku

5.10 Řízení neshod a neshodných výrobků

5.11 Nápravná opatření

6. Obrana potravin a externí inspekce

6.1 Hodnocení obrany

6.2 Bezpečnost provozu

6.3 Bezpečnost pracovníků a návštěvníků

6.4 Externí inspekce
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