Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Denisa Tománková*

Vedoucí BP: *Ing. Monika Kolková*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Revize integrovaného systému kvality ve společnosti TRUMF International s. r. o..*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce studentky je zpracována na velmi kvalitní úrovni. Studentka přistupovala ke své práci velmi odpovědně a s důrazem na vlastní rozšiřování znalostí. Důležitým bodem pro zpracování kvalitní práce byla praxe v organizaci po dobu několika měsíců. Studentka v teoretické části pracuje nejen s odbornou literaturou, ale také s příslušnými normami kvality. Teoretická část je zaměřena na hlavní změny v oblastech integrovaného systému řízení včetně revize normy IFS 7.0., pro kterou získání validních informací vzhledem k jejímu neustálemu odkladu, bylo velmi složité. Praktická část je zaměřena na vstupní rozdílový audit, vytvoření akčního plánu a následně vyhodnocení současného stavu. V řešící části bych poté ráda vyzdvihla metodu vyhodnocení rizik SWOT analýzy, kde studentka využila metodu Deplhi a výpočet rizika dle PNH. Dále studentka definuje proces životní cyklus výrobku se zaměřením na ISO 1400. Tabulka 15 vyhodnocení akčních plánů sleduje stav splněných úkolů dle priorit pro úspěšnou recertifikaci systému. Studentka v zhodnocení své práce navrhuje zrušení certifikace ISO 22 000 a ušetření nákladů pro organizaci. Studentka ve své práci využívala znalosti nejen z oblasti kvality ale i z řízení rizik.

Otázky:

1. Jaké výhody má podle Vás zrušení certifikace ISO 22000 rpo Trumf International s.r.o.?
2. Uvádíte, že IFS se bude zaměřovat na obaly, doporučila byste této firmě provázanost s ISO 14001?
3. Jaké zkušenosti pro Vás mělo zpracování bakalářské práce, a jak se tyto zkušenosti promítly do vaší kariérní oblasti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 21.0.5.2018

podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.